
REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 49 • Número 5560 • pP. 1-2 • 2015 • MARZO • 252

jefe de la administración Territorial a la que pertenece 
la ESE, designará gerente”.

Que el cargo de gerente de una Empresa Social del Es-
tado es de periodo institucional de 4 años coincidiendo 
con el periodo del Jefe de Entidad Territorial conforme 
lo prevé el inciso 1° del artículo 28 de la Ley citada. 

Que de acuerdo con el inciso 5° del artículo 28 de la 
Ley 1122 de 2007, los gerentes de las ESE departa-
mentales, distritales o municipales iniciaron períodos 
iguales el 1 de abril de 2012, lo que significa que el 
mismo culmina el 31 de marzo de 2016. 

Que teniendo en cuenta que el retiro del servicio produ-
ce como consecuencia la vacancia definitiva del cargo 
de gerente de la ESE – Hospital Meissen II Nivel, es 
necesario para la provisión definitiva del cargo realizar 
un nuevo concurso de méritos, dado que faltan más de 
12 meses para la terminación del periodo institucional.

Que en mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO 1º. Retirar del servicio al doctor LEONAR-
DO ALFONSO MORALES HERNÁNDEZ identificado 
con la Cédula de Ciudadanía No. 79.359.617, quien 
se desempeña en el empleo de Gerente Empresa 
Social de Estado, Código 085 Grado 002 del Hospital 
Meissen II Nivel, de conformidad con la parte motiva 
de este decreto. 

ARTÍCULO 2°.- Ordenar a la Junta Directiva del 
Hospital Meissen II Nivel Empresa Social del Estado, 
adelantar el concurso de mérito para proveer el cargo 
vacante conforme lo establece el artículo 72 de la Ley 
1438 de 2011. 

PARÁGRAFO 1. La Secretaría Distrital de Salud – 
Fondo Financiero de Salud podrá prestar el apoyo 
necesario para adelantar el concurso de méritos.

PARÁGRAFO 2. Mientras se provee el cargo a través 
del concurso de méritos, en desarrollo del artículo 6° 
del Decreto Distrital 101 de 2004 corresponde a la 
Secretaría Distrital de Salud proveer mediante encargo 
el cargo de Gerente del Hospital Meissen II Nivel.

ARTÍCULO 3°.- Notificar el contenido del presente 
Decreto al doctor LEONARDO ALFONSO MORALES 
HERNÁNDEZ, Gerente del Hospital Meissen II Nivel.

PARÁGRAFO: Si no pudiere practicarse la notificación 
personal, ésta deberá surtirse en los términos del ar-
tículo 69 del CPACA.

ARTÍCULO 4°.- Comunicar el contenido del presente 
Decreto al Secretario Distrital de Salud y a la Presiden-

ta de la Junta Directiva del Hospital Meissen II Nivel, 
o a quienes hagan sus veces. 

ARTÍCULO 5°.- El presente Decreto rige a partir de la 
fecha de su expedición y contra el mismo procede el 
recurso de reposición conforme lo dispone el numeral 
74.5 del artículo 74 de la Ley 1438 de 2011, el cual de-
berá interponerse dentro de los términos establecidos 
en el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días 
del mes de marzo de dos mil quince (2015).

GUSTAVO PETRO U.
Alcalde Mayor

Decreto Número 112
(Marzo 24 de 2015) 

“Por medio del cual se prorroga el régimen de 
transición establecido en el artículo 1 del Decre-

to Distrital 245 de 2014”.

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.
En uso de sus facultades legales, en especial las 

conferidas por el numeral 3º del artículo 38 del 
Decreto Ley 1421 de 1993, y 

CONSIDERANDO: 

Que el 27 de diciembre de 2013 se expidió el Decreto 
619 de 2013 “Por el cual se modifica una función y 
se asigna la de inspección, vigilancia y control a la 
Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, 
y se dictan otras disposiciones”.

Que el artículo 4 del mencionado Decreto estableció: 
“La Secretaría Distrital de Cultura Recreación y Depor-
te asumirá las competencias asignadas respecto de 
las entidades sin ánimo de lucro con fines culturales, 
a partir del 1° de julio del año 2014. Para tales efec-
tos la Subdirección Distrital de Inspección, Vigilancia 
y Control de Personas Jurídicas Sin Ánimo de Lucro 
- SUPERPERSONAS JURÍDICAS, en coordinación 
con la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y 
Deporte, designarán los servidores públicos encarga-
dos de efectuar el traslado y recibo de los expedientes 
relacionados con las entidades sin ánimo de lucro de 
tipo cultural, así como la transferencia tecnológica a 
que haya lugar”.



3REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 49 • Número 5560 • pP. 1-3 • 2015 • MARZO • 25

Que la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y 
Deporte elaboró un protocolo con los parámetros y/o 
reglas para el traslado y recibo de los expedientes y la 
transferencia de la tecnología correspondiente – SIPEJ 
-, de manera organizada y con el menor traumatismo 
para las entidades distritales involucradas, y en espe-
cial para garantizar a los usuarios (entidades sin ánimo 
de lucro con fines culturales) la continuidad y eficiencia 
en la prestación del servicio.

Que la Subdirección Distrital de Inspección, Vigilancia y 
Control de Entidades Sin Ánimo de Lucro – Superper-
sonas Jurídicas de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá y la Secretaría Distrital de Cultura, 
Recreación y Deporte realizaron mesas de trabajo en 
las cuales se determinaron las condiciones y compro-
misos para el traslado y recibo de los expedientes de 
las ESAL culturales.

Que en consideración al número de entidades de tipo 
cultural identificadas, el volumen de los expedientes, la 
relevancia de la información y documentación que debe 
incorporarse en ellos y en el Sistema de Información 
de Personas Jurídicas – SIPEJ -, y a la limitación de 
recursos presupuestales de la Secretaría Distrital de 
Cultura, Recreación y Deporte, se expidió el Decreto 
245 del 19 de junio de 2014 ampliando el régimen de 
transición, así: 

“Prorrógase el régimen de transición establecido en 
el artículo 4 del Decreto 619 de 2013 hasta el 31 de 
marzo del año 2015, para que la Secretaría Distrital de 
Cultura, Recreación y Deporte asuma la competencia 
de inspección, vigilancia y control de las entidades sin 
ánimo de lucro con fines culturales que se encuentren 
registradas en la Cámara de Comercio de Bogotá”. 
(Subrayado y resaltado fuera de texto).

Que la magnitud y complejidad que representa el 
traslado y recibo de los expedientes para las entidades 
distritales involucradas, hace indispensable prorrogar 
el régimen de transición establecido en el artículo 1 
del Decreto Distrital 245 de 2014, a efecto de surtir 
los procedimientos internos y externos que permitan 
contar con los recursos presupuestales y humanos 
necesarios para recibir los expedientes, sin que se 
generen inconvenientes en la inspección, vigilancia y 
control de las entidades sin ánimo de lucro con fines 
culturales.

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA:

ARTÍCULO 1º.- Prorrógase el régimen de transición 
establecido en el artículo 1 del Decreto Distrital 245 de 
2014, hasta el 31 de marzo del año 2016 para que la 
Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 

asuma la competencia de inspección, vigilancia y 
control de las entidades sin ánimo de lucro con fines 
culturales que se encuentren registradas en la Cámara 
de Comercio de Bogotá.

ARTÍCULO 2.- La  Secretaría Distrital de Cultura, 
Recreación y Deporte adelantará las gestiones a que 
haya lugar, ya sean de orden prosupuestal o de talento 
humano para asumir la función en la fecha prevista en 
el artículo anterior.

ARTÍCULO 3.- Vigencia y derogatorias. El presente 
Decreto rige a partir de la fecha de su publicación y 
modifica los Decretos Distritales 619 de 2013 y 245 
de 2014. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días 
del mes de marzo de dos mil quince (2015).

GUSTAVO PETRO U.
Alcalde Mayor

CLARISA RUÍZ CORREAL
Secretaria Distrital de Cultura, Recreación y Deporte

SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD

Resolución Número 177      
(Marzo 18 de 2015) 

“Por la cual se actualiza el Modelo Estándar 
de Control Interno MECI: 2014 en la Secretaría 

Distrital de Movilidad, según lo establecido en el 
Decreto 943 del 2014”.

LA SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD
En ejercicio de sus facultades legales, en espe-
cial de las que confiere el Acuerdo 257 de 2006, 

el Decreto 567 de 2006, el Decreto 652 de 2011, la 
Resolución 205 de 2011 y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 209 de la Constitución Política dispone 
que “La Función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en 
los principios de igualdad, moralidad, eficacia, econo-
mía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración 
de funciones”. Igualmente, señala que “Las autorida-

RESOLUCIÓN DE 2015


